
 

 

Originale 
 
 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
SETTORE TECNICO 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PROGETTAZIONE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 778 DEL 24/07/2018 
 
 

 

Oggetto :  
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE A SALDO, STRALCIO E TRANSAZIONE ALLA 
SOCIETÀ HERA COMM S.R.L. UNIPERSONALE, C.F. /P.I. 02221101203 DELLA SOMMA 
COMPLESSIVA PARI AD € 25.915,05 A SEGUITO DI IMPEGNI ASSUNTI CON 
SOTTOSCRIZIONE DI SCRITTURA PRIVATA DI TRANSAZIONE FRA IL COMUNE DI 
CUORGNÈ, HERA COMM S.R.L. UNIPERSONALE E ANAS S.P.A. IN DATA 
24/07/2018.      
 



 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 in data 02/11/2016 con il quale al sottoscritto Dirigente è stata assegnata 
la direzione del Settore Tecnico dell’Ente; 
 
Premesso che: 
- al prot. 5243 in data 13 marzo 2018 veniva notificato al Comune di Cuorgnè l’atto di citazione in 

opposizione a decreto ingiuntivo proposto ai sensi dell’art. 645 c.p.c. dalla società ANAS s.p.a. C.F.: 
80208450587 contro la Società Hera Comm s.r.l. Unipersonale, C.F. /P.I. 02221101203, con istanza di 
chiamata di terzi fra i quali il Comune di Cuorgnè, avanti il Tribunale di Bologna R.G. n. 3737/2018 
per l’udienza del 25 luglio, differita d’ufficio all’11 settembre 2018; 

- oggetto del contenzioso è l’opposizione all’ingiunzione di pagamento della Società Hera Comm s.r.l. 
nei confronti di Anas s.p.a. a titolo di somministrazione di energia elettrica per un importo complessivo 
pari  a € 508.148,21 oltre interessi di mora ex D.Lgs. 231/2002 e spese legali, comprensivo dei 
consumi relativi a due impianti di illuminazione, posti lungo la variante alla ex S.S. 460 esterna 
all’abitato di Cuorgnè a servizio delle rotatorie ubicate in Frazione Priacco all’intersezione con la S.P. 
45 e Via Fratelli Rosselli, Località Salto, per i quali il Comune è chiamato da Anas s.p.a. a 
corrispondere il corrispettivo della fornitura in virtù dei rapporti convenzionali intercorsi fra il Comune 
di Cuorgnè, la società ANAS s.p.a. e la ex Provincia di Torino (ora Citta Metropolitana di Torino); 

 
Premesso altresì che la Giunta Comune con deliberazione di G.C. n. 117 del 23/07/2018 disponeva: 
- di non costituirsi nel giudizio di opposizione a decreto ingiuntivo proposto ai sensi dell’art. 645 c.p.c. 

dalla società ANAS s.p.a. C.F.: 80208450587 contro la Società Hera Comm s.r.l. Unipersonale, C.F. 
/P.I. 02221101203, con istanza di chiamata di terzi fra i quali il Comune di Cuorgnè, avanti il 
Tribunale di Bologna R.G. n. 3737/2018; 

- di comporre in via stragiudiziale il contenzioso con un accordo fra le parti, prevedendo: 

a) Per il Comune di Cuorgnè gli impegni di : 
- volturare entro il 31/07/2018, con decorrenza 1/08/2018 , le utenze oggetto del contenzioso; 
- la corresponsione a saldo, stralcio e transazione  a Hera Comm  la somma di € 25.258,98 a titolo 

di capitale per i consumi compresi nel periodo di competenza di Hera COmm dal 1/01/2014 al 
31/12/2016 , oltre alla somma di € 656,07 a titolo di interessi ai sensi dell’art. 1241 c.c. maturati 
dalla data della notifica dell’atto di citazione in opposizione (13/03/2018) sino al saldo, entro il 
31 luglio 2018, ferma restando l’accettazione della fattura  che verrà emessa da Hera Comm per 
la residua parte di interessi maturati e non ancora fatturati pari a € 3.512,05, nonchè a stralcio 
degli interessi maturati sulle fatture non ancora oggetto di procedura monitoria; 

- nulla riconoscendo per le spese giudiziali e/o altre accessorie nei confronti di ANAS e di Hera 
Comm ; 
 

b) Per Hera Comm: 
- l’accettazione  di ricevere dal Comune di Cuorgnè la somma di € 25.258,98 (iva inclusa), a 

integrale saldo delle fatture emesse a titolo di capitale per la somministrazione di energia sulle 
utenze oggetto di contenzioso e non  impegnandosi a provvedere al relativo versamento dell’iva 
allo Stato ove non avesse già provveduto; 

- l’accettazione di ricevere a saldo, stralcio e transazione, la minor somma di € 656,07 a titolo di 
interessi ai sensi dell’art. 1241 c.c., a tacitazione definitiva di ogni maggior pretesa e così a 
stralcio della fattura di interessi che Hera Comm andrà ad emettere a carico del Comune di 



 

 

Cuorgnè successivamente alla definizione dell’accordo, nonché delle fatture già emesse a titolo 
di interessi limitatamente alla quota di interessi relativa alle fatture oggetto della presente 
transazione, nonchè a stralcio degli interessi maturati sulle fatture non oggetto di procedura 
monitoria; 

- con la comunicazione della delibera di approvazione dello schema di transazione da parte del 
Comune di Cuorgnè, Hera Comm , la rinuncia alla domanda di condanna formulata nel  
giudizio R.G. n. 3737/2018 nei confronti del Comune di Cuorgnè e a notificare entro la prima 
udienza del 11 settembre 2018, formale rinuncia agli atti a spese di lite compensate nonchè, 
con il pagamento di cui sopra, si impegna, altresì a rinunciare parzialmente al decreto 
ingiuntivo n. 344/2018 nei confronti di Anas, limitatamente alle fatture saldate dal Comune di 
Cuorgnè oltre ai relativi interessi , dandone atto nella prima udienza o atto utile, nonché a 
rinunciare a  qualsiasi ulteriore azione legale nei confronti di Anas per le ulteriori fatture non 
oggetto di procedura monitoria oltre ai relativi interessi; 

- ogni rinuncia nei confronti di Anas è da considerarsi a spese di lite compensate. 
 

c) Per Anas: 
- l’accettazione che il Comune di Cuorgnè effettui il pagamento direttamente in favore di Hera 

Comm della somma di € 25.258,98 a titolo di capitale, oltre alla somma di € 656,07 a titolo di 
interessi ai sensi dell’art. 1241 c.c., e così per complessivi € 25.915,05 entro il 31 luglio 2018; 

- con la comunicazione della delibera di approvazione dello schema di transazione da parte del 
Comune di Cuorgnè, Anas si impegna a rinunciare alla domanda di condanna formulata nel  
giudizio R.G. n. 3737/2018 nei confronti del Comune di Cuorgnè e a notificare entro la prima 
udienza del 11 settembre 2018, formale rinuncia agli atti a spese di lite compensate nonché a 
trasmettere tempestivamente al Comune di Cuorgnè il verbale d’udienza in cui viene recepita la 
predetta rinuncia; 

- si impegna altresì ad accettare la parziale rinuncia al decreto da parte di Hera Comm a spese di 
lite compensate. 

 
- di approvare lo schema di scrittura privata di transazione fra il Comune di Cuorgnè, Hera Comm s.r.l. 

Unipersonale e Anas s.p.a. concordato fra le parti; 

 
Dato atto che si è provveduto: 
- a volturare in capo al Comune di Cuorgnè entro il 31/07/2018, con decorrenza 1/08/2018 , le utenze 

oggetto del contenzioso; 

- in data 24/07/2018 a sottoscrivere la scrittura privata di transazione fra il Comune di Cuorgnè, Hera 
Comm s.r.l. Unipersonale e Anas s.p.a.; 

 

Ritenuto pertanto procedere a: 

- impegnare e liquidare a saldo, stralcio e transazione a Hera Comm la somma di € 25.258,98 a titolo di 
capitale per i consumi nel periodo di competenza di Hera Comm dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 
2016, oltre alla somma di € 656,07 a titolo di interessi ai sensi dell’art. 1241 c.c. maturati dalla data 
della notifica dell’atto di citazione in opposizione (13/03/2018) sino al saldo, entro il 31 luglio 2018, 
per la somma complessiva pari ad € 25.915,05; 

 
Considerato che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 
33/2013; 
 



 

 

Visti: 
- il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Comune di Cuorgnè 

approvato con deliberazione G.C. n. 14 del 31.01.2018; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 
15.01.2018; 
 

Visto: 
- l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. e i.; 

Visto il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m. e i.; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico 
ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. impegnare e liquidare a saldo, stralcio e transazione a Hera Comm la somma di € 25.258,98 a titolo di 

capitale per i consumi nel periodo di competenza di Hera Comm dal 1° gennaio 2014 al 31 dicembre 
2016, oltre alla somma di € 656,07 a titolo di interessi ai sensi dell’art. 1241 c.c. maturati dalla data 
della notifica dell’atto di citazione in opposizione (13/03/2018) sino al saldo, entro il 31 luglio 2018, 
per la somma complessiva pari ad € 25.915,05; 

 
2. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m. e i., la somma complessiva di € 25.915,05 al seguente capitolo del Bilancio 2018 
gestione competenza: 

Importo Capitolo PEG 

€ 25.915,05 1569 

 
3. di dare atto che: 

- la liquidazione dovrà essere effettuata entro il 31 luglio 2018 tramite bonifico su uno dei conti 
correnti dedicati indicati nell’allegato 1 alla scrittura privata di transazione; 

- dovrà essere  trasmessa tempestiva comunicazione all’avv. Gianluigi Serafini tramite invio della 
contabile via pec all’indirizzo indicato nella scrittura privata di transazione; 



 

 

- la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013; 
 

4. di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
-  giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto; 

-  straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto della 
presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio Lavori Pubblici e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 0124/655239. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

NOTO MARIA TERESA 


